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Xülasə. Polimer modifikatorların verilmısi ilə BNB 50 /70 markalı yol bitumu əsasında polimer- bitum 

yapışdırıcısının (PBY) alınması tədqiq olunmuşdur. Polimer əlavə kimi polietilentetraftalat, 

polipropilen, etilen və vinilasetatın sopolimeri istifadə edilmişdir. Bitum və polimer- bitum 

yapışdırıcısının əsas göstəricilərinin müqayisəli analizi aparılmışdır. Müəyyən edilmişdir ki, bitumda 

polimerin miqdarı artdıqca yumşalma temperaturu artır, penetrasiyası azalır. Bu polimerin təsiri ilə 

bitumun özlülüyünün artması və quruluşunun sərtləşməsi ilə əlaqəardır. Bituma etilen vinilasetat 

sopolimerinin əlavə edilməsi ilə onun kövrəklik temperaturunun azalmamasına baxmayaraq 

modifikasiya olunmuş bitumun işçi temperatur intervalı əlavəsiz bituma nisbətən 8- 13 dərəcə geniş olur. 

Modifikatorun qatılığının artması ilə iynənin batma dərinliyi, yumşalma temperaturu artır, kövrəklik 

temperaturu azalır və yol örtüyünün işçi temperatur intervalı əhəmiyyətli dərəcədə genişlənir Aparılmış 

tədqiqatlarla müəyyən edilmişdir ki, modifikasiya olunmuş bitumun tətbiqi ilə alınmış asfaltbetonun bir 

çox xüsusiyyətləri, o cümlədən uzunömürlülüyü yaxşılaşır. Yüksək istismar xüsusiyyətlərinə malik 

asfaltbetonda istifadə edilən modifikasiya olunmuş bitumun tərkibində polimerlərin miqdarı 3- 5% təşkil 

edir. 
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Abstract. Acquisition of polymer-bitumen adhesive (PBY) based on BNB 50/70 brand road bitumen 

with the introduction of polymer modifiers was studied. Copolymers of polyethylene tetraphthalate, 

polypropylene, ethylene and vinyl acetate were used as polymer additives. A comparative analysis of 

the main parameters of bitumen and polymer-bitumen adhesive was conducted. It was found that as the 

amount of polymer in bitumen increases, the softening temperature increases and penetration decreases. 

This is due to the increase in viscosity and hardening of the structure of bitumen under the influence of 

the polymer. Although the addition of ethylene vinilacetate copolymer to bitumen does not reduce its 

brittleness temperature, the operating temperature range of modified bitumen is 8- 13 degrees wider than 

that of unadulterated bitumen. As the density of the modifier increases, the sinking depth of the needle 

increases, the softening temperature increases, the brittleness temperature decreases, and the operating 

temperature range of the pavement significantly expands. The content of polymers in the modified 

bitumen used in asphalt concrete with high performance properties is 3- 5%. 

Keywords: bitumen, polymer, modifier, polymer- bitumen adhesive, softening temperature, working 

temperature range 

 

Giriş. Yaxşı yolların çəkilməsi çoxillik problemdir. Yükdaşımaların sayının ilbəil artması, 

avtomobil nəqliyyatı vasitələrinin hərəkət intensivliyinin yüksəlməsi yol örtüyünün, xüsusən də 

qovşaqların, körpülərin və yol ötürücülərinin istismarı üçün spesifik şərait yaradır. Bu, yol örtükləri üçün 

asfalt- betonun fiziki- mexaniki xüsusiyyətlərinə, habelə onların hazırlanması üçün materialların 

təkmilləşdirilməsinə daha yüksək tələblərin qoyulmasını tələb edir. Bitum yol örtüyünün mühüm tərkib 

hissəsi olmağına baxmayaraq, o artıq müasir dövrdə yüksək tələblərə tam cavab verə bilmir, buna görə 

də yol örtüyünün etibarlılığını və dayanıqlığını artırmaq üçün polimer-bitum yapışdırıcılarından (PBY) 
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istifadə etmək tövsiyə olunur [1- 5]. Bitum istehsalında müxtəlif modifikatorların istifadəsi onun 

keyfiyyətini yaxşılaşdırmağa və müəyyən bir bölgənin iqlim və nəqliyyat yüklərinə uyğun gələn 

müəyyən parametrlərə malik məhsul əldə etməyə imkan verir [5-9]. 

Əsas hissə. Tədqiqat işinin məqsədi BNB 50/70 markalı bitum əsasında müxtəlif xüsusiyyətlərə 

malik polimer modifikatorların daxil edilməsi ilə modifikasiya olunmuş yeni PBY tərkibinin seçilməsi 

və hazırlanmı yapışdırıcıların fiziki-mexaniki xassələrinin öyrənilməsidir. 

Materiallar və tədqiqat üsulları. Tədqiqat işində BNB 50/70 markalı neft bitumundan (TŞ AZ 

3536601.242-2015 üzrə H. Əliyev adına Bakı neft emalı zavodunun istehsalı); xətti termoplastik polimer 

olan polietilentetraftalat (TŞ 2298-003-99545390)- PETF, propilenin kristallik termoplastik polimeri 

(TŞ 2298-014-05766624-93 üzrə istehsal olunan polipropilen) -PP, etilen və vinilasetatın sopolimeri 

olan termoelastoplastik polimer -EVA istifadə olunmuşdur.  

70°С- də polimerlərin kerosində 5- 15%- li məhlulu hazırlanır. Sonra alınmış məhlul 6 saat 

müddətində qarışdırılmaqla bitiuma əlavə edilir və temperatur 160°С-dək artırılır. Bundan sonra 

modifikatorların bitumun xassələrinə təsirini öyrənmək üçün aşağıdakı tədqiqat üsullarından istifadə 

olunmuşdur: 

-  PBY yumşalma temperaturu КvəŞ (QOST 11506- 76) metodu üzrə təyin edilir. 

-  Kövrəklik temperaturu Fraas üzrə (QOST 11507- 78) ölçülür.  

- 25°С-də iynənin batma dərinliyi QOST 11501- 78 üzrə təyin edilir. 

- Bitumun dartılması (duktilliyi) QOST 11505- 78 üzrə təyin edilir. 

- Yüksək temperaturda uzunmüddətli (1630С, 5saat) saxlanılma zamanı keyfiyyət göstəricilərinin 

dəyişməsinə görə qiymətləndirilən bitumun stabilliyi QOST 18180- 72 üzrə aparılır. 

Müzakirələr. Yumşalma temperaturu bitumun keyfiyyətinin əsas istismar göstəricisi olub, 

istiliyədavamlılığı xarakterizə edir və bitumun asfaltbetonda tətbiqi zamanı temperatur intervalının 

yuxarı həddidini göstərir. Şəkil 1-də verilənlərə görə bitumda polimerin miqdarının artması ilə onun 

yumşalma temperaturu artır, bu da bitumun elastoplastik vəziyyətdən daha özlü vəziyyətə keçməsini və 

bitumda polimerin torlu quruluşunun formalaşmasını xarakterizə edir. 

 

 
Şəkil. 1. Polimerin bitumun yumşalma temperaturuna təsiri [4] 

 

Beləliklə, aparılmış tədqiqatlar göstərir ki, PBY- nın alınması prosesi fiziki proses olmayıb, 

polimerin məhlula keçməsi kimyəvi reaksiya ilə müşayiət olunur. Makromolekulla bitum arasındakı 

əlaqə o qədər möhkəm olur ki, sonra polimeri fiziki üsullarla məhluldan ayırıb ilkin bərk hala salmaq 

mümkün olmur [10]. Polimerin bitumda həlli olması prosesi aşağıdakı kimi təsvir edilə bilər: bitumun-

yağ mühitində polimer tədricən şişməyə başlayır (polimer qlobulları tədricən açılır), sonra isə 

düzəldilmiş makromolekullar bitumun bütün həcmində bərabər paylanır. Bu halda, polimerin funksional 

qruplarının bitumla qarşılıqlı əlaqə ehtimalı əhəmiyyətli dərəcədə artır. Sistemin özlülüyünün dəyişməsi 

yeni kimyəvi rabitələrin və Van- der- Waals qüvvələrinin yaratdığı əlaqələrin yaranması ilə təsdiqlənir. 

Beləliklə, həll olunma prosesində polimer zəncirləri kimyəvi rabitə ilə bitumla tikilir, bu da bitumda 

torşəkilli fəza quruluşun yaranmasını təmin edir.  
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Polimerin müəyyən qatılığında (doyma halında) modifikatorla bitum arasında tarazlıq yaranır. Bu 

zaman hazırlanmış PBY- nin kimyəvi potensialı polimerin ilkin vəziyyətdəki kimyəvi potensialına 

bərabər olur. Doyma halına uyğun gələn qatılıq təzyiqdən asılı olmayıb temperaturla tənzimlənir. 

Temperaturun yüksəldilməsi ilə polimerin həllolması artır. Bununla belə, PBY- nin hazırlanma 

temperaturu o həddə qədər qaldırılmalıdır ki, termoksidləşmə prosesi nəticəsində destruksiya prosesi baş 

verməsin. 

Polimerin bitumun kövrəklik temperaturuna təsiri səkil 2-də göstərilmişdir. Kövrəklik temperatur 

indeksi bitum və PBY- nin plastiklik intervalının aşağı temperatur həddini göstərir. Kövrəklik 

temperaturu nə qədər aşağı olarsa, onun şaxtaya davamlılığı bir o qədər yaxşı olar və bitumun keyfiyyəti 

də bir o qədər yüksək olar. Amorf polimer olan EVA- dan fərqli olaraq, quruluşunda kristal fazası yüksək 

olan PETF və PP, PBY- nin tərkibində plastikləşdirici rolu oynayır [11,12]. Bituma EVA- nın əlavə 

edilməsi onun kövrəklik temperaturuna təsir etmir [13]. 

 

 
 

Şəkil 2. Polimerin bitumun kövrəklik temperaturuna təsiri [5] 

 

25°C- də iynənin batma dərinliyi yapışdırıcının sərtliyini, plastikliyini, özllülüyünü və texnoloji 

xüsusiyyətlərini (markasını) xarakterizə edir. Bu göstərici standart formalı iynənin batmasına qarşı 

yapışdırıcının müqavimətini xarakterizə edir.  

Polimerin miqdarının artması ilə penetrasiya azalır (şək.3). Polimerlər bitum yağlarını adsorbsiya 

edərək ayrıca dispers faza yaradır, bu da neft/asfalten nisbətinin azalmasına gətirib çıxarır, nəticədə 

yapışdırıcının özlülüyünün və sərtliyinin artması müşahidə olunur [14]. 

Dartılma indeksi dolayı yolla bitumun adgeziyasını və deformasiya qabiliyyətini xarakterizə edir. 

Yol neft bitumu yüksək uzanma (40sm) qabiliyyətinə malikdir. Bitumun uzanma qabiliyyətinin artması 

heç də, həmişə onların xassələrinin yaxşılaşmasına uyğun gəlmir. Şəkil 4- dən görmək olar ki, polimerin 

miqdarının artması ilə alınmış PBY- nin uzanma qabiliyyəti azalır, bu da bitumun sıxlaşması ilə izah 

edilə bilər.  
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Şəkil 3. Polimerin bitumun penetrasiyasına təsiri [1] 

 

 
 

Şəkil. 4. Polimerin bitumun dartılmasına qarşı təsiri [2] 

 

Kövrəklik və yumşalma temperaturları arasındakı fərq işçi temperatur intervalı adlanır bu da 

biumun müəyyən temperatur şəraitində tətbiqi üçün seçilməsində nəzərə alınır. Beləliklə, müvafiq 

polimerlərin əlavə edilməsi ilə plastiklik diapazonu hər iki tərəfdən, lakin ilk növbədə yüksək temperatur 

istiqamətində artırılır (cəd.1). 

 

Cədvəl 1. Polimer- bitum yapışdırıcısının işçi temperatur intervalı 

 

PBY-da polimerin miqdarı, kütlə üzrə % PP EVA PETF 

0 66 66 66 

1 67 66 69 

3 74 69 71 

5 79 76 74 

 

Bitumda polimerin miqdarının artırılması ilə işçi temperatur intervalnı 8- 13 dərəcə artırmaq olur. 
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Nəticə. 

1. Aparmış tədqiqatlarla BNB 70/100 bitumu əsasında təkmilləşdirilmiş fiziki-mexaniki və istismar 

xüsusiyyətlərinə malik PBY- nin alınması müəyyən edildi. PBY- nin tərkibində polimerin miqdarı kütlə 

üzrə 3-5% təşkil edir. 

2. 5% polimer əlavə etdikdə PBY- nin şaxtayadavamlığı yüksək olur (Тk=- 23°С) PBY- nin təkibində 

polimerin miqdarı 5% təşkil edir. 

3. PBY- də polimerlərin miqdarının artması ilə yapışdırıcının istiliyədavamlılığı əhəmiyyətli dərəcədə 

artır, onun penetrasiyası azalır, bu da PBY- nin daxili armaturlamanın hesabına torlu quruluşunun 

möhkəmlənməsini təmin edir. 

4. Bitumun termoelastoplast EVA ilə modifikasiyası zamanı nəinki yumşalma temperaturu artır, həm 

də 3- 5% miqdarında polimer-bitum kompozisiyasına elastiklik verilir. EVA əlavə etməklə alınmış PBY 

yol səthini hərəkət edən nəqliyyat vasitələrinin təsiri altında yaranan gərginlikdən tez bir zamanda aradan 

qaldırmağa imkan verir.  

5. Hazırlanmış PBY- nin işçi temperatur intervalı əlavəsiz bituma nisbətən 8- 13 dərəcə geniş olur. 
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